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Anotace

Cílem této bakalářské práce je srovnání způsobu používání sociální sítě Facebook dvěma

velmi odlišnými národnostmi a kulturami. Těmito národnostmi jsou Česká republika a

Tchaj-wan. Tento problém byl zkoumám nejdříve v teoretické části bakalářské práce, kde

se zabývám základním vymezením pojmů počínaje psychologií internetu a historie

internetu přes základní otázky komunikace až po komunikaci na sociálních sítích. V

praktické části se poté věnuji vyhodnocením otázek z dotazníků, které vyplnilo celkem 115

respondentů jak z České republiky, tak z Tchaj-wanu. V závěru práce byly vytvořeny

profily vzorových uživatelů, jak podle zemí, z nichž pocházejí, tak i podle genderového

rozdělení. Práce dokumentovala rozdíly v chování Tchajwanců a Čechů na sociální síti

Facebook.

Annotation

The aim of the bachelor thesis is to explore cultural differences in the use of the social

network site Facebook, speficaly to compare culture of the Czech Republic and Taiwan.

First, the terminology and the basic concepts were introduced, such as Internet and its

development, communication in general and communication on social network sites. The

empirical part of the thesis consist on a survey (N=115) conducted in the both countries.

Finally, typical profiles of facebook users in particular countries, as well as gended

differences were discussed. To conclude, the thesis documented the differences between

Facebook users in the Czech Republic and Taiwan.
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Úvod

Téma této bakalářské práce je Psychologie internetu a konkrétněji srovnání využívání

Facebooku u nás v České Republice s jeho využíváním v Tchaj-wanu. Toto téma je

aktuální zejména z toho důvodu, že internet je a navždy už bude symbolem 21. století.

Není člověka, který by o internetu buď neslyšel, nebo jej nevyužíval. Mnozí by mohli

namítnout, že je internet symbolem 20. století, kdy vznikl, ale nejnovější statistiky ukazují,

že v roce 1993 internet využívalo pouze 14 miliónů uživatelů, přičemž v roce 2016 je to už

více než 3,4 miliardy (Internet Live Stats, 2016). Tyto údaje dokazují, že internet postupně

ovládl naši společnost a zároveň se svým zvyšujícím využíváním vyvolal řadu problémů ve

společnosti, kterým předešlé generace nemusely čelit. Je tedy velmi zajímavé se na tyto

problémy podívat z psychologického hlediska a zjistit, proč lidé mají sklony k určitým

modelům chování na internetu nebo přímo na sociálních sítích. Sociální sítě jsou dnes už

neodmyslitelnou součástí internetu. První z nich se začaly objevovat již od roku 1978, ale

formu, jakou známe dnes, získaly zavedením MySpace na síť roku 2003. Fenomén a

davové šílenství ohledně sociálních sítí však započaly až v roce 2004, kdy student

Harvardské univerzity Mark Zuckerberg představil Facebook. Je zajímavé, že nápad

jednoho člověka dokázal změnit celý svět. Facebook se už dostal téměř do všech zemí

světa a neustále se rozšiřuje a zlepšuje. Momentálně se dá považovat za nejpoužívanější

sociální síť na světě a vypadá to, že tomu tak bude i nadále. Nejvíce uživatelů Facebooku v

poměru k uživatelům na internetu najdeme v Asii, kde je více uživatelů než ve zbytku

světa. Konkrétně je v Asii 736 mil. uživatelů Facebooku a ve zbytku světa 1 242 mil.

(Internet World Stats, 2017).

Cílem mé bakalářské práce je dosáhnout porovnání způsobu chování obyvatel České

republiky a Tchaj-wanu na sociální síti Facebook. Nebudu porovnávat pouze rozdílnou

mentalitu těchto lidí, která může mít vliv na způsob používání Facebooku, ale i to, jak

se na používání Facebooku tyto dvě odlišné kultury dívají. Aby bylo porovnání zajímavé,

snažil jsem se najít zemi, která se opravdu liší od té naší především výše zmíněnou

mentalitou. Díky spolupráci naší fakulty informatiky a managementu se zahraničními

fakultami jsem měl možnost poznat mnoho lidí téměř z celého světa. Byla to ale až

spolupráce s tchajwanskými univerzitami, která mi umožnila poznat studenty z této země

a pomohla mi uvědomit si, že právě tato země bude tou pravou pro srovnání s Českou

republikou. Po nějakém čase, jenž jsem s nimi strávil, mě osobně zaujalo jejich odlišné
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chování od toho našeho dokonce i v běžném životě. Jejich uzavřenost, slušnost, pokora

a strach se více veřejně projevit. Uvědomil jsem si, že bude velice zajímavé porovnat

chování tentokrát na sociální síti Facebook a zjistit, jestli je i zde vidět nějaká odlišnost.

Bakalářská práce se tedy snaží z psychologického hlediska porovnat využívání jedné

z nejpopulárnějších sociálních sítí u dvou takto odlišných národností.
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1 Internet a jeho využití

Internet je absolutním fenoménem dnešní doby. Podle statistických údajů stránky

Worldmeters.com činí počet uživatelů internetu k únoru 2018 necelé 4 miliardy a každým

dnem toto číslo narůstá. Dalo by se říci, že je to globální informační systém, který je

propojen do jednoho celku pomocí globálního adresního prostoru, založeného na protokolu

IP (internet Protocol) nebo na některém z jeho zástupců či nástupců. Momentálně

se používá starší verze IPv4, v níž už bohužel dochází adresní prostor. V budoucnu by

se mělo přejít na IPv6, zatím se o to snaží větší poskytovatelé internetu, není však jisté,

kdy (a zda vůbec) dojde k tomuto přechodu. IP protokol podporuje komunikaci

prostřednictvím soustavy protokolů TCP (Transmission Control Protocol) nebo pomocí

jeho rozšíření/nástupců, případně prostřednictvím protokolů kompatibilních s protokolem

IP, jako jsou například UDP, TFTP, nebo SCTP. Tyto protokoly jsou použity tam, kde není

vhodné použít TCP (Sklenák, 2001).

Během své existence už internet a počítače prošly mnohými změnami. Počátky internetu

byly ještě u sdílení času procesorů v 50. až 70. letech 20. století, kdy se o jeden počítač

dělilo více uživatelů současně.

V dnešní době vlastní počítač podle Českého statistického úřadu 3,3 milióny domácností

(Český statistický úřad, 2017). Od roku 2009 vzrostl počet domácností, které vlastní

počítač, o jeden milión. Většina uživatelů (77 %) se k internetu připojuje denně.

V Tchaj-wanu podle statistik z ledna 2017 činí počet uživatelů internetu téměř

87 % z celkové populace (Internet World Stats, 2017). Bez internetu se v dnešní době

neobejde téměř nikdo. Je součástí běžných denních aktivit a mnoho profesí by ani nemohlo

existovat bez jeho vzniku. Internet byl vytvořen před příchodem lokální počítačové sítě

LAN, a musel se proto přizpůsobit novým technologiím. Jsou to technologie, které dříve

ani neexistovaly, jako např. ATM (Asynchronous Transfer Mode). Internet byl zamýšlen

především ke sdílení zdrojů a celkové spolupráci. Se svým vznikem však přinesl i velmi

rychlý způsob komunikace, jejímž hlavním příkladem je elektronická pošta, která je dnes

už nedílnou součástí každého, kdo používá počítač. O tom svědčí i statistika na webu

www.worldometers.com, jež ukazuje, že každý den je posláno okolo 240 miliard e-mailů.

Největším přínosem vzniku internetu byl World Wide Web (WWW), což je služba

umožňující v prostředí internetu ukládání, prohlížení a odkazování dokumentů. V překladu
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WWW znamená celosvětová pavučina. Díky ní můžeme používat internet tak, jak ho

známe.

Na jednu důležitou věc by se nemělo zapomínat, a to, že internet začal jako projekt malé

skupiny, ale měl obrovský úspěch a každý den nám připomíná svoji důležitost. Bylo by

však bláhové si myslet, že internet je za svým pomyslným vrcholem úspěchu. Právě

naopak, internet prodělává změny v podstatě každý den a každých pár desítek minut.

Každým rokem se najde něco nového, co uživatelům zjednoduší život. Internet

už nepoužíváme pouze jako globální komunikační systém, ale také jako zdroj zábavy

(zdroj www.worldometers.com uvádí denní útratu za videohry okolo 220 miliónů dolarů),

vědomostí a za posledních pár let se stal velmi důležitým nástrojem pro obchodování

(Sklenák, 2001).

2 Historie internetu

Myšlenka o síti, která by spojovala nejdůležitější vojenské, vládní a vědecké počítače,

vznikla v šedesátých letech minulého století v době vrcholící studené války. Ze začátku

se jednalo o vojenskou síť vytvořenou pro použití v případě jaderného úderu. Proto jedním


[…]


b. Obsah mohou vidět pouze přátelé

c. Jiné (jaké?)
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Příloha 2 Dotazník Psychologie internetu v anglickém jazyce

1. What is your gender?

a. Male

b. Female

2. How old are you?

a. 15 - 18 years

b. 18 - 21 years

c. 21 - 25 years

d. 25 and more years

3. What is the highest level of education you have completed?

a. Whitch?

4. Do you use Facebook?

a. Yes

b. No

5. Do you use any other social media except Facebook?

a. No

b. Yes (Which one?)

6. How much time do you spend on the Facebook per day?

a. Less than 1 hour a day

b. 1 – 2 hour a day

c. 2 – 3 hours a day

d. 3 – 4 hours a day

e. More than 4 hours a day

7. What kind of device do you use for signing into your social media account?

a. Mobile phone

b. Tablet computer

c. Computer

8. How many friends do you have on Facebook?

a. 0 – 50 friends

b. 50 – 100 friends

c. 100 – 200 friends

d. 200 – 300 friends
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e. 300 and more friends

9. What kind of people do you add on Facebook?

a. Just people that I really know

b. People that I saw just couple of times but they are not my friends

c. Strangers

10. What are you doing on Facebook the most?

a. Chatting with friends

b. Just watching what other people added on facebook

c. Additing photos or statuses

11. How often do you add photos on facebook?

a. I don’t add photos at all

b. Just few times a year

c. Rarely

d. Several times during a month (How often?)

12. How often do you write status on Facebook?

a. I don’t write statuses

b. Just few times a year

c. Rarely

d. Several times during a month (how much?)

13. Do you consider putting you personal information on Facebook as a wrong

thing? ( phone number, address, e-mail, age..?)

a. Yes

b. Ne

14. Do you put your personal information on Facebook?

a. Yes

b. No

15. What kind of important information do you publish on Facebook?

a. Relationship ( boyfriend/girfriend)

b. Name of school where I study or I have studie dat

c. Job

d. Where I was born

16. Is chatting via Facebook easier for you or you prefer to talk with your

friends in person?

a. Prefer chatting on Facebook
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b. Prefer talking with friends in person

17. Is security on Facebook good enough?

a. Yes

b. No

18. Do you have the same password for every social media? OR do you have

special password for Facebook account?

a. Same password

b. Special password

19. Can you see a lot of advertisements on your Facebook wall?

a. Yes

b. No

20. Have you ever bought anything that you saw in that advertisement?

a. Yes

b. No

21. Are you afraid to express you opinion online?

a. Yes

b. No

22. Do you know that there is more than one option of „privacy“ on Facebook?

(for example: you can choose that your pictures can see just your friends

etc.)

a. Yes

b. No

23. What kind of privacy do you use?

a. Everyone can see everything

b. Only my friends can see things that I put on Facebook

c. Different (Whitch?)
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Příloha 3 Dotazník Psychologie internetu v severočínském dialektu

1. 性別?

a. 男

b. 女

2. 年齡?

a. 15-18歲

b. 18-21歲

c. 21-25歲

d. 25歲以上

3. 學歷?

a. 研究所(含)以上

b. 大學

c. 高中職

d. 國中

4. 是否使用臉書?

a. 是

b. 否

5. 有使用其他社群媒體嗎?

a. 無

b. 其他?

6. 每天平均花多少時間在臉書上?

a. 小於1小時

b. 1-2小時

c. 2-3小時

d. 3-4小時

e. 4小時(含)以上

7. 你主要是使用何種裝置來瀏覽臉書呢?

a. 智慧型手機

b. 平板電腦

c. 桌上型電腦(筆記型電腦)
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8. 你在臉書上有多少朋友呢?

a. 0-50人

b. 50-100人

c. 100-200人

d. 200-300人

e. 300人以上

9. 哪一種朋友你會發送邀請呢?

a. 我一定認識的朋友

b. 比較不熟的朋友(例如:只見過幾次面、只會打招呼)

c. 陌生人

10. 你最常在臉書上進行何種活動呢?

a. 聊天

b. 瀏覽塗鴉牆的資訊

c. 發文(發照片)

11. 你多久在臉書上新增一次照片呢?

a. 我從不新增照片

b. 極少

c. 很少

d. 個月內會頻繁新增照片(請在其他欄內填答一個月大概會新增多少張照

片)

e. 其他

12. 你多久在臉書上新增一篇貼文呢?

a. 我從不新增貼文

b. 極少

c. 很少

d. 個月內會頻繁新增貼文(請在其他欄內填寫一個月大概會新增多少篇貼

文)

e. 其他

13. 你有考量過將自己的私人資訊放在臉書上是不安全的嗎?(私人資訊例如:電話

號碼、地址、電子信箱或年齡等)
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a. 有

b. 沒有

14. 你有將你的私人資訊放在臉書上嗎?

a. 有

b. 沒有

15. 你曾經公開哪一類的重要資訊在臉書上?

a. 感情狀態(交往中/單身)

b. 就讀的學校

c. 職業

d. 出生地

16. 藉由臉書與人交談來的比與人面對面交談來的簡單嗎?

a. 是

b. 不是

17. 你認為臉書的安全性夠嗎?

a. 夠

b. 不夠

18. 對於臉書的密碼是否與其他的社群媒體有所不同?

a. 沒有，是同一組密碼

b. 有，是不同組密碼

19. 你會在臉書上看到很多的廣告嗎?

a. 是

b. 不是

20. 你曾經藉由臉書上的廣告進而"購物"嗎?

a. 有

b. 沒有

21. 你會害怕在臉書上說出你真實的想法嗎?

a. 會

b. 不會

22. 你知道在臉書上的隱私安全設定有分為很多種嗎?(例如:可以設定閱讀權限，

只限朋友閱讀)
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a. 知道

b. 不知道

23. 哪一種安全隱私設定是你所設定的呢?

a. 公開

b. 朋友
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Příloha 4 Zadání bakalářské práce