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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci by bylo vhodné jmenovitě poděkovat studentovi, který překládal dotazník.
Data jsou prezentována formou popisné statistiky. V ideálním případě by bylo dobré rovněž použít
postup statistického testování hypotéz.
Omezením práce je výběrový vzorek. Pro bakalářskou práci je samozřejmě dostatečný, bylo by ale
dobré v závěru zmínit, že výsledky a zjištěné rozdíly není možné zcela generalizovat na celou
populaci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce vhodně využívá existence výměnného studijního programu mezi UHK a některými
taiwanskými univerzitami. Provádí interkulturální srovnání používání sociálních sítí studenty obou
zemí. Je nutné zdůraznit, že do dnes zatím mnoho podobných srovnání neproběhlo, proto je práce
přínosná i přes výše uvedená omezení.

Otázky k obhajobě:

Myslíte si na základě svých zkušeností a svého pozorování, že existuje rozdíl mezi typem fotografií,
které zveřejňují na sociálních sítích mladí Češi a Taiwanci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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